
       

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede Operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

      
 
 
 
 

 

 

Assemblea di Bacino 

 
 

 
 
 
 

 
Verbale della deliberazione n. 1 in data 09-02-2023 

 
 
 

 
Oggetto: Organo di Revisione del Consiglio di Bacino - Nomina 
 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di febbraio alle ore 09:30, convocata dal Presidente, 
l’Assemblea del “Consiglio di Bacino Verona Sud” si è riunita in videoconferenza, ai sensi 
dell’art. 6, comma 10 del Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea di Bacino, per 
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’avv. GASTALDELLO ATTILIO, PRESIDENTE del Consiglio di Bacino, ai sensi 
dell’art. 14 c. 4 lettera b) della Convenzione di Costituzione e assiste il dott. Gianni Biasi, 
Direttore del Consiglio di Bacino, in qualità di Segretario verbalizzante, entrambi presenti negli 
uffici della sede operativa del Consiglio di Bacino. 
Sono inoltre presenti di persona il Sindaco di Bovolone, Orfeo Pozzani, e il Sindaco di 
Oppeano, Pietro Luigi Giaretta 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dott. Gianni Biasi 
Il Presidente 

Avv. Attilio Gastaldello 
 

 
 
 

. 



       

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede Operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

 
COMUNE  NOMINATIVO 

   

COMUNE DI ANGIARI Presente PULIAFITO 

COMUNE DI ARCOLE Assente  

COMUNE DI BELFIORE Presente ALBERTINI 

COMUNE DI BEVILACQUA Assente  

COMUNE DI BONAVIGO Assente  

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA Presente OCCHIALI 

COMUNE DI BOVOLONE Presente POZZANI 

COMUNE DI CASALEONE Presente LORENZETTI 

COMUNE DI CASTAGNARO Assente  

COMUNE DI CEREA Presente FRANZONI 

COMUNE DI CONCAMARISE Presente ZAUPA 

COMUNE DI ERBE' Assente  

COMUNE DI GAZZO VERONESE Presente BELLANI 

COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA Presente MIRANDOLA 

COMUNE DI ISOLA RIZZA Presente LUNARDI 

COMUNE DI LEGNAGO Assente  

COMUNE DI MINERBE Assente  

COMUNE DI NOGARA Presente POLTRONIERI 

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA Presente TRENTINI 

COMUNE DI OPPEANO Presente GIARETTA 

COMUNE DI PALU' Assente  

COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE Presente LEONARDI 

COMUNE DI ROVERCHIARA Presente FREDDO 

COMUNE DI SALIZZOLE Assente  

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO Presente GASTALDELLO 

COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO Presente VINCENZI 

COMUNE DI SANGUINETTO Presente FRACCAROLI 

COMUNE DI SORGA' Presente SGRENZAROLI 

COMUNE DI TERRAZZO Assente  

COMUNE DI TREVENZUOLO Presente TORSI 

COMUNE DI VIGASIO Presente TOSI 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA Presente TUZZA 

COMUNE DI ZEVIO Presente TODESCHINI 

UNIONE COMUNI ADIGE GUA' Presente GREGHI 

COMUNE DI COLOGNA VENETA Presente SCALZOTTO 

 
Il PRESIDENTE, verificato il numero legale per poter deliberare, ai sensi dell’art.10 c. 1 della convenzione 
per la costituzione dell’Ente, dichiara aperta la seduta. 
 



       

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede Operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

 

L’ASSEMBLEA DI BACINO  
 

Premesso che:  
- L’art. 18 della Convenzione costitutiva del Consiglio di Bacino Verona Sud, sottoscritta in 

data 1 luglio 2015 (rep. 3624 del Comune di Bovolone), stabilisce che “Per quanto non 

disciplinato dalla presente convenzione, ivi compreso il controllo sugli atti del Consiglio di 

Bacino, si fa rinvio alle norme previste dal testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in quanto applicabili” 

 

- Nella Convenzione non è prevista una disciplina speciale per l’organo di revisione per cui, 

ai sensi della norma appena richiamata, occorre far riferimento alla disciplina sull’Organo di 

Revisione economico-finanziaria contenuta nel TUEL, Parte II, Titolo VII, artt. Da 234 a 

241; 

 

Visti in particolare:  

- L’art. 235, comma 1, del TUEL in base al quale l’organo di revisione contabile dura in carica 

tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera  di nomina e i suoi componenti 

non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

- L’art. 238, comma 1, del TUEL, che dispone dei limiti al numero degli incarichi di revisore, e 

il comma 2 che subordina l’affidamento dell’incarico di Revisore alla dichiarazione con la 

quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1; 

 

- L’art. 241, comma 1 del TUEL, in base al quale con decreto del Ministro dell’Interno, di 

concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 

vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi 

triennalmente. Il compenso base  è fissato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale; 

 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, in vigore dal 1/1/2019, il quale ha 

disposto l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento 

degli enti locali, precedentemente fissati ocn proprio D.M del 20/05/2005; 

 

- L’art. 234, comma 3 del TUEL il quale recita testualmente che: “Nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle comunità montane la 

revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 

Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea della comunità 

montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

 

Considerato che il Consiglio di Bacino Verona Sud rientrando nella tipologia degli enti pubblici 
istituiti con apposite leggi regionali, che anche se non hanno la denominazione di Unione di 
Comuni, laddove presentino i caratteri di autonomia normativa, organizzativa, contabile e di 
bilancio, sono enti locali in cui si applica, in materia di nomina dei revisori degli enti locali, la 
normativa di cui all’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011; 
 
Richiamata la delibera di Assemblea di Bacino n. 16 del 18/11/2019, con la quale fu nominato il 
Revisore Unico dei conti per il triennio 2019-2022, con scadenza lo scorso 17/11/2022, per il quale 
fu fissato un compenso di €. 4.000,00 annui per la carica;  
 



       

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede Operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

Vista la deliberazione di Comitato n. 16 del 19/10/2022, con la quale è stato approvato un avviso 
pubblico – senza tuttavia specificare le modalità di scelta del candidato da parte dell’Assemblea  -  
pubblicato sul portale istituzionale ed inviato con prot. 744 in data 19/10/2022 all’Ordine di 
Commercialisti ed esperti contabili della Provincia di Verona per la pubblicazione al relativo Albo 
pretorio; 
 
A seguito di tale procedura sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti candidature: 

1. C. A. prot. 759 del 27/10/2022 

2. V.J. prot. 760 del 27/10/2022 

3. B.G. prot. 761 del 27/10/2022 

4. P.M. prot. 762 del 27/10/2022 

5. C. A. prot. 767 del 02/11/2022 

6. R.C. prot. 779 del 04/11/2022 

7. M.D. prot. 780 del 04/11/2022 

8. C.N. prot. 783 del 07/11/2022 

Considerato che: 
- Il revisore in scadenza, con lettera del 4 novembre 2022, ha chiesto la sospensione della 

procedura, invitando a porre in essere i provvedimenti atti ad inquadrare la nomina 

nell’ambito della disciplina prevista, a tal fine, per gli Enti Locali; 

- Con lettera del 10 novembre 2022 è stato chiesto alla Prefettura di Verona se il Bacino sia 

tenuto a chiedere alla Prefettura stessa la nomina dell’Organo di revisione ai sensi del D.L. 

138/2011, convertito in L. 148/2011; 

- Con lettera  del 9 dicembre 2022 la Prefettura di Verona ha risposto confermando quanto la 

stessa asserì il 23 settembre 2016 circa la non assoggettabilità del Consiglio di bacino alle 

modalità dei scelta dell’Organo di Revisione contabile previste dal D.M. 23/2012 

Vista la deliberazione di Comitato n. 20 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato un 
nuovo avviso pubblico con la precisazione della scelta del revisore da parte dell’Assemblea 
tramite estrazione a sorte fra una rosa di tre candidati proposti dal Comitato fra coloro che, 
aventi tutti i requisiti di legge, hanno dichiarato la loro disponibilità alla nomina mediante 
richiesta a seguito di pubblicazione dell’avviso stesso; 
Dato atto che con nota prot. 876 in data 20/12/2022, per opportuna conoscenza e trasparenza, 
è stato inviato ai candidati che già avevano presentato regolare istanza il nuovo bando; 
 
 
A seguito della riapertura dei termini sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti 
candidature:  
1. B.G. prot. 879 del 20/12/2022; 

2. C. A. prot. 882  del 21/12/2022; 

3. V.J. prot. 887 del 22/12/2022; 

4. R.B. prot. 889 del 23/12/2022; 

5. C.M. prot. 897 del 27/12/2022; 

6. C.A. prot. 898 del 27/12/2022; 

7. C.C. prot. 907 del 28/12/2022; 

8. T.A. prot. 908 del 28/12/2022; 

9. R.L. prot. 913 del 29/12/2022; 

10. C.N. prot. 915 del 29/12/2022; 

11. M.A. prot. 920 del 30/12/2022; 

12. F.M. prot. 921 del 30/12/2022; 

13. G.M. prot. 923 del 30/12/2022; 

14. Z.M. prot. 8 del 04/01/2023; 

15. G.M. prot. 9 del 04/01/2023; 

16. Z.R. prot. 11 del 05/01/2023; 

17. A.S. prot. 13 del 05/01/2023; 



       

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede Operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

18. D.C.M  prot. 14 del 05/01/2023 

 

Vista la deliberazione n. 1 del 25/01/2023, con la quale il Comitato, valutati tutti i curricula 

correttamente pervenuti al protocollo dell’Ente,  ha individuato i seguenti tre candidati da 

proporre all’Assemblea per la nomina previo sorteggio: 

 

a) C. A. prot. 882  del 21/12/2022 

b) D.C.M  prot. 14 del 05/01/2023 

c) Z.R. prot. 11 del 05/01/2023 

 

Vista la nota di convocazione della presente seduta, prot. 60 del 27/01/2023; 

Vista l’integrazione riportante il link per il collegamento alla seduta, prot. 80 del 07/02/2023; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 allegati al  presente 

provvedimento;  

 

Il Presidente illustra i documenti sopra riportati e chiede se vi siano osservazioni, che vengono 

riportate nel verbale della presente seduta. 

Dichiarata chiusa la discussione, il Presidente dispone che si proceda con l’estrazione a sorte 

della rosa dei tre candidati individuati, prevedendo fin d’ora che, nell’eventualità di rinuncia del 

primo candidato estratto, si procederà ad interpellare il successivo e via via fino al terzo 

estratto. Vengono nominati, quali scrutatori per l’estrazione il Sindaco di Bovolone, Orfeo 

Pozzani e il Sindaco di Oppeano, Pietro Luigi Giaretta, entrambi presenti fisicamente nella sede 

del Consiglio, e viene verbalizzato il seguente risultato: 

 

1° estratto D.C.M. prot. 14 del 05/01/2023 

2° estratto Z.R. prot. 11 del 05/01/2023 

3° estratto C.A. prot. 882 del 21/12/2022 

 
 

Verificata l’assenza di ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione palese la proposta di 

deliberazione, il cui risultato è il seguente: 

 

Soci presenti n. 25 che corrispondono a 761,869 millesimi 

Votanti n.25 

Favorevoli n. 25 

Contrari n.0 

Astenuti n.0 

 

Il Presidente proclama l’esito della votazione e  

 

L’ASSEMBLEA  

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto di quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2. Di nominare l’Organo di Revisione economico finanziaria del Consiglio di Bacino nella 

persona del dott. De Crescenzo Maurizio individuato come D.C.M. prot. 14 del 05/01/23, 

quale primo estratto; 



       

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede Operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

 

3. Di dare atto che in caso di rinuncia del primo estratto verrà nominato il candidato identificato 

come Z.R. prot. 11 del 05/01/2023 quale secondo estratto e in caso di rinuncia si procederà 

a nominare il candidato identificato come C.A. prot. 882 del 21/12/2022 quale terzo estratto; 

 

4. Di dare atto che l’incarico avrà durata di tre anni dalla sua formale accettazione; 

 

5. Di stabilire l’ammontare dell’indennità in Euro 4.000,00= (quattromila) annui, oltre oneri di 

legge e spese; 

 

6. Di stabilire che per quanto non è previsto nel presente provvedimento si applicano in quanto 

compatibili, le disposizioni del titolo VII del D.Lgs 267/2000 “Revisione economico 

finanziaria”; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

8. di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio online ai sensi dell’art. 32, comma 1 
delle legge 18/06/2009, n. 69; 
 

 e, con separata votazione con i seguenti esiti:  
 

Votanti n.25 

Favorevoli n. 25 

Contrari n.0 

Astenuti n.0 

 
9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Bovolone, 9 febbraio 2023 
 
 
 
                IL DIRETTORE      IL PRESIDENTE 
              Dott. Gianni Biasi            Avv. Attilio Gastaldello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       

Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede Operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

 
 

OGGETTO : Organo di Revisione del Consiglio di Bacino - Nomina 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
Data: 9 febbraio 2023                Il Direttore 
              Dott. Gianni Biasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
Data: 9 febbraio 2023               Il Direttore 
              Dott. Gianni Biasi 
 


		2023-02-13T11:13:45+0100
	GIANNI BIASI


		2023-02-13T11:13:46+0100
	GIANNI BIASI


		2023-02-13T11:13:46+0100
	GIANNI BIASI


		2023-02-13T11:13:46+0100
	GIANNI BIASI


		2023-03-01T07:58:00+0000
	GASTALDELLO ATTILIO


		2023-03-01T07:59:26+0000
	GASTALDELLO ATTILIO




